
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5067543 (Κωδ. Απόφασης: 11785) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

Ταχ. Δ/νση: Αερ. Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27

Πληροφορίες: ΕΛΕΝΑ ΦΛΟΥΔΑ

Τηλ.: 2132142245 

Fax: 210 6920437

Email: e.flouda@mou.gr

 
     
Προς: 

 ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΣΤΕΦΑΝΑΚΟΥ

ΘΕΜΑ: 
1η Τροποποίηση της Πράξης «ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ - ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5067543 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και 
C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την 
αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (Β΄81) υπουργικής 
απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του 
Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)”»,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου 
Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Το Άρθρο 39, παρ. 6 του Ν.4314/2014, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, περί αναπλήρωσης του Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας και τη με αρ. πρωτ. Υπ.ΟΙΚ.ΥΠΟΔ.ΝΑΥΤ.ΤΟΥΡ. 87649/27.08.2015 σχετική Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΚ74465ΦΘΘ-0ΦΓ) 
για την τοποθέτηση Προϊσταμένου Υποδιεύθυνσης στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
10. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5067543 (Κωδ. Απόφασης: 11785) Σελίδα 2

11. Τη με αριθ. πρωτ. οικ. 8910/07.105.2019 (ΑΔΑ: 6Β3Β465ΧΙ8-Υ5Ζ) πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την υποβολή 
προτάσεων στον άξονα προτεραιότητας 16 με τίτλο «ΜΕΛΕΤΕΣ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ Γ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 91/271/ΕΟΚ» με κωδικό 16.36.2.Π10 (α/α ΟΠΣ 3929) και τις με αρ. 
πρωτ. 9504/24.10.2019 (ΑΔΑ: Ω6ΠΒ465ΧΙ8-Ψ79), 11407/16.12.2019 (ΑΔΑ: 7Χ8Μ46ΜΤΛΡ-ΚΝΧ), 3423/16.04.2020 (ΑΔΑ: 
958Ν46ΜΤΛΡ-ΑΩΨ), 11099/11.12.2020 (ΑΔΑ: ΨΤ0Ξ46ΜΤΛΡ-Π0Ω) και 6218/17.06.2021(ΑΔΑ: 6ΑΔΡ46ΜΤΛΡ-Π46) τροποποιήσεις της, 
12. Τη με αρ. πρωτ. 4695/11.05.2021 (ΑΔΑ: ΨΜ4Θ46ΜΤΛΡ-63Φ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΡΓΩΝ 
ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ - ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΚΡΩΠΙΑΣ» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5067543,
13. Το με ID 337578/15.07.2022/ώρα 4:16 μ.μ.. Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου «ΕΥΔΑΠ ΑΕ», 
προς την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την τροποποίηση της Πράξης  στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
14. Τη με αρ. πρωτ. 8335/19.07.2022 εισήγηση για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Προϊσταμένης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ

Αποφασίζει 
την 1η Τροποποίηση της Πράξης «ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ - ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5067543 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΑΜΕΙΟΥ 

ΣΥΝΟΧΗΣ» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5067543

2.Δικαιούχος: ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 10407
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Το φυσικό αντικείμενο της πράξης αφορά στην εκπόνηση των οριστικών μελετών και των τευχών δημοπράτησης του δικτύου συλλογής και 
μεταφοράς ακαθάρτων του Δήμου Σαρωνικού και της Αγίας Μαρίνας (μαζί με τον Άγιο Δημήτριο) του Δήμου Κρωπίας. Τα λύματα θα 
οδηγούνται προς επεξεργασία μέσω της οδού Γαλάζιας Ακτής στο υπό κατασκευή Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων (ΚΕΛ) 
Κορωπίου-Παιανίας.  
Το δίκτυο αποχέτευσης  που θα μελετηθεί αφορά συγκεκριμένα στην εντός σχεδίου περιοχή του οικισμού Γ προτεραιότητας Αγίας Μαρίνας 
(μαζί με τον Άγιο Δημήτριο) του Δήμου Κρωπίας, στις εντός σχεδίου περιοχές των οικισμών Γ προτεραιότητας Λαγονησίου (Καλυβίων 
Θορικού) της Δημοτικής Ενότητας  Καλυβίων (εξαιρουμένου του μεσογειακού οικισμού Καλυβίων), Σαρωνίδας,  Αναβύσσου και Παλαιάς 
Φώκαιας του Δήμου Σαρωνικού καθώς και στην υπό ένταξη περιοχή Θυμάρι της Δ.Ε Παλαιάς Φώκαιας του Δήμου Σαρωνικού. Για τις 
περιοχές αυτές θα μελετηθεί τόσο το δίκτυο των κύριων συλλεκτήρων (πρωτεύον δίκτυο) για τη μεταφορά των λυμάτων στο ΚΕΛ, όσο και το 
δίκτυο συλλογής εντός των οικισμών (δευτερεύον δίκτυο). Ο πληθυσμός σχεδιασμού (αιχμής -θέρους) διαμορφώνεται σήμερα (2021) στις 
40.000 ικ,  στην 20 ετία (θέρος  2041) στις 52.000 ικ και στην 40ετία (θέρος 2061) στις 101.000 ικ.

Τα έργα εκτείνονται  από την Αγία Μαρίνα Κορωπίου μέχρι το Θυμάρι του Δήμου Σαρωνικού και έχουν συνολικό μήκος περί τα 40 χλμ., εκ 
των οποίων τα 20 χλμ. αναπτύσσονται στο Νότιο παραλιακό τμήμα των Δήμων Σαρωνικού  - Κρωπίας και τα υπόλοιπα 20 χλμ. στην 
ενδοχώρα των παραπάνω Δήμων.  Περιλαμβάνονται 14 αντλιοστάσια ,  δίκτυο μεταφοράς ακαθάρτων συνολικού μήκους περίπου 59 χλμ, εκ 
των οποίων τα 44 χλμ δίδυμοι καταθλιπτικοί (2x22 χλμ) αγωγοί και τα υπόλοιπα 15 χλμ εξωτερικοί αγωγοί βαρύτητας.  380 χλμ περίπου 
εσωτερικό δίκτυο  αποχέτευσης ακαθάρτων σε έκταση περίπου 1.900 ha καθώς και οι  εξωτερικές διακλαδώσεις των προς σύνδεση 
ακινήτων.
Η μελέτη θα εκπονηθεί σε δύο Φάσεις.
• Κατά την Α’ Φάση θα εκτελεστούν οι υποστηρικτικές μελέτες των Τοπογραφικών και οι Γεωτεχνικές έρευνες και μελέτες. 
• Μετά την έγκριση των μελετών της Α’ Φάσης θα συνταχθούν : 
o Η Οριστική Μελέτη των Έργων Συλλογής - Μεταφοράς, 
o Οι Οριστικές Μελέτες των εσωτερικών δικτύων ακαθάρτων στις Πολεοδομικές Ενότητες Λαγονησίου (ΠΕ8) και  Τραμπουριάς 
(ΠΕ11) της Δ.Ε.Καλυβίων καθώς και στους Οικοδομικούς Συνεταιρισμούς Κτηνοτρόφων και Δημοσίων Υπαλλήλων της Δ.Ε. Αναβύσσου του 
Δήμου Σαρωνικού.
o Η επικαιροποίηση/συμπλήρωση/τροποποίηση των υφισταμένων οριστικών μελετών των εσωτερικών δικτύων συλλογής 
ακαθάρτων στις εντός σχεδίου περιοχές Αγίας Μαρίνας (μαζί με τον Άγιο Δημήτριο) του Δήμου Κρωπίας και στις εντός σχεδίου περιοχές του 
Λαγονησίου (Καλυβίων Θορικού) της Δημοτικής Ενότητας Καλυβίων (εξαιρουμένου του μεσογειακού οικισμού Καλυβίων), Σαρωνίδας, 
Αναβύσσου και Παλαιάς Φώκαιας του Δήμου Σαρωνικού καθώς και στην υπό ένταξη περιοχή Θυμάρι της Δ.Ε. Παλαιάς Φώκαιας του Δήμου 
Σαρωνικού. 
o Τα Τεύχη Δημοπράτησης όλων των παραπάνω Έργων.
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Τα παραδοτέα της πράξης περιλαμβάνουν:
1. Την Οριστική Μελέτη του δικτύου συλλογής και μεταφοράς των ακαθάρτων 
2. Τα Τεύχη Δημοπράτησης για την κατασκευή του έργου.
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4457 Μελέτες, σύμβουλοι, εμπειρογνωμοσύνες, 
έρευνες, αξιολογήσεις Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5067543 (Κωδ. Απόφασης: 11785) Σελίδα 3

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 30/12/2021.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/12/2021. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η τροποποίηση αφορά :
1) στην αύξηση του προϋπολογισμού από 3.030.517,67 ευρώ (προ ΦΠΑ) σε 3.177.972,43 ευρώ (προ ΦΠΑ), λόγω αλλαγής του συντελεστή 
ΤΚ στην προεκτίμηση αμοιβών 
2) στην επέκταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης κατά 9 περίπου μήνες (λήξη στις 31.12.2023 αντί 29.03.2023), λόγω 
καθυστέρησης εκκίνησης της διαγωνιστικής διαδικασίας
3) στην ενότητα «Φυσικό αντικείμενο της πράξης» και στους Ειδικού Όρους της ενότητας «Γ  Όροι Χρηματοδότησης», διόρθωση όπου 
εμφανίζεται στο κείμενο ο αριθμός του πληθυσμού αιχμής θέρους 40ετίας από 72.560 ικ σε 101.000 ικ, καθώς η οριστικοποίηση του 
μεγέθους αυτού έγινε μετά την ένταξη της πράξης
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.940.685,81

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.940.685,81

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.177.972,43

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.177.972,43 € 
11. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 762.713,38 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από  

Συμμετοχή φορέα . 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

12. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  3.177.972,43 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2021ΣΕ27510027 NAI 0,00 3.177.972,43 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.177.972,43 €.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5067543 (Κωδ. Απόφασης: 11785) Σελίδα 4

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

1. Ο δικαιούχος υποχρεούται στο Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων της μελέτης που θα προσκομίσει για  την προέγκριση δημοπράτησης, να κάνει 

τις παρακάτω διορθώσεις : 

1α. Να προσθέσει σε όλα τα σημεία αναφοράς ότι η μελέτη αφορά στις εντός σχεδίου περιοχές των 5 οικισμών καθώς και στην 

υπό ένταξη περιοχή Θυμάρι ( "στις εντός σχεδίου περιοχές Αγίας Μαρίνας και Αγίου Δημητρίου του Δήμου Κρωπίας και στις εντός σχεδίου 

περιοχές στις Δημοτικές Ενότητες Καλυβίων (εξαιρουμένου του μεσογειακού οικισμού Καλυβίων), Σαρωνίδας, Αναβύσσου και Παλαιάς 

Φώκαιας του Δήμου Σαρωνικού καθώς και στην υπό ένταξη περιοχή Θυμάρι της Δ.Ε.  Παλαιάς Φώκαιας"), 

1β. Να χρησιμοποιήσει στο κεφ. 1.4 ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ , στο υποκεφάλαιο  1.4.1 Πληθυσμός -παροχές σχεδιασμού, 

στο πίνακα με τίτλο "ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΡΓΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΔΗΜΩΝ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΡΩΠΙΑΣ"  τους 

σημερινούς πληθυσμούς αιχμής (θέρους) του ΥΠΕΝ όπως αυτοί προσδιορίζονται στο με αριθ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 1318/3.2.2021 

έγγραφο του ΥΠΕΝ ήτοι ,  ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ ΚΟΡΩΠΙΟΥ(μαζί με Άγιο Δημήτριο) 5.850, ΛΑΓΟΝΗΣΙ (ΚΑΛΥΒΙΑ ΘΟΡΙΚΟΥ) 12.450, ΣΑΡΩΝΙΔΑ 

6.800, ΑΝΑΒΥΣΣΟΣ 10.300, ΠΑΛΑΙΑ ΦΩΚΑΙΑ 4.600 και συνολικά σήμερα 40.000 ι.κ. (σχετική εγκύκλιος ΥΠΕΝ με ΑΔΑ : ΩΝΑΕ4653Π8-1Ι4/ 

08.03.2019 για την νέα μεθοδολογία προσδιορισμού των πληθυσμών αιχμής των οικισμών Γ προτεραιότητας),  

1γ. Να χρησιμοποιήσει ετήσια αύξηση πληθυσμού 1,5% (αντί του 2,9% ) επί των αντίστοιχων σημερινών πληθυσμών αιχμής 

του ΥΠΕΝ και να διορθώσει τον συνολικό πληθυσμό αιχμής (θέρους) 20ετίας  στο 130% των σημερινών, δηλαδή συνολικά 52.000 ι.κ. 

(40.000Χ1,3) αντί του 73.000 ικ και στην 40ετία 101.000 ικ. Το ποσοστό 1,5% της ετήσιας αύξησης του πληθυσμού αιχμής στον σχεδιασμό 

των έργων συλλογής και επεξεργασίας λυμάτων είναι δεσμευτικό αφενός από την πρόσκληση α/α ΟΠΣ 3929 της ΕΥΔ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και 

αφετέρου απο το εγκεκριμένο Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο Διαχείρισης Λυμάτων (6η Επιτροπή Καθοδήγησης, 21.12.2020), το οποίο 

αποτελεί τμήμα εκπλήρωσης του Αναγκαίου Όρου της νέας προγραμματικής περιόδου για τα νερά, με στόχο να αποφεύγεται η 

υπερδιασιολόγηση των ΕΕΛ από μη ρεαλιστική αύξηση εξυπηρετούμενων πληθυσμών, 

1δ. Ο ΗΜ εξοπλισμός των αντλιοστασίων που θα προκύψει από την μελέτη να  υπολογισθεί για τις παροχές αιχμής 20ετίας (όχι 

40ετίας) του παραπάνω πληθυσμού αιχμής 20ετίας, 52.000 ικ, από τις εντός σχεδίου περιοχές και την προς ένταξη περιοχή Θυμάρι της ΔΕ 

Παλαιάς Φώκαιας. 

2. Ο δικαιούχος υποχρεούται να προσκομίσει,  πριν  την υπογραφή της σύμβασης της μελέτης, την τροποποίηση της ΑΕΠΟ του  ΚΕΛ 

Κορωπίου-Παιανίας για τους παραπάνω πληθυσμούς αιχμής (θέρους) 20ετίας (52.000 ικ) και (θέρους)  40ετίας  (101.000 ικ).

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσίων Αναφορών, Μεσογείων 119, ΤΚ 
10192 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

1. Υπ. Οικονομίας και Ανάπτυξης Γρ. Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων των ΕΤΠΑ και ΤΣ
2. Μονάδες A΄, ΒΠ2
3. Φ.Ε. : E3.16. 3929. 5067543 (b)


	ADA: AΔA: ΨΟΑΞ46ΜΤΛΡ-6ΨΑ
	ADA: AΔA: ΨΟΑΞ46ΜΤΛΡ-6ΨΑ
	ADA: AΔA: ΨΟΑΞ46ΜΤΛΡ-6ΨΑ
	ADA: AΔA: ΨΟΑΞ46ΜΤΛΡ-6ΨΑ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 8455/21-07-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-07-22T07:02:27+0000
	Not specified


	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 


